
Contrato Colectivo de Trabajo
2017 - 2019 STAUS - UNISON

http://


 





Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[2] 

 
  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [3] 

 

 
 
 
 
 

 
Estimado compañero académico: 
  
Este Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 se ha revisado y 
acordado para que las relaciones laborales de los académicos y las 
autoridades universitarias de la Universidad de Sonora, se lleven a 
cabo en un clima de armonía, de justicia, de igualdad y de manera 
transparente. 
 

Tanto la dirigencia sindical como la administración universitaria, 
reconocemos la necesidad de mantener una actitud de 
compromiso, diligencia y transparencia de los principios, leyes y 
normas que rigen la vida de la comunidad académica de nuestra 
casa de estudios. 
 

Es por ello que, ante la necesidad de anteponer intereses 
individuales debemos de orientar nuestros esfuerzos hacia el 
beneficio colectivo. Estamos convencidos que el STAUS seguirá 
ejerciendo un sindicalismo universitario incluyente, solidario, 
democrático e independiente que nos mantenga consolidados 
como el más representativo de la comunidad académica en el 
estado de Sonora.  
  

Atentamente 

“Ciencia y Cultura” 

  
 Dr. Javier Martín Quintanar Gálvez 

Secretario General del 
Sindicato de Trabajadores Académicos  

de la Universidad de Sonora 
  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[4] 

 



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [5] 

 



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[6] 



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [7] 

  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[8] 



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [9] 

  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[10] 

 
 
  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [11] 

  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[12] 

  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [13] 

 



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[14] 



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [15] 

  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[16] 

  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [17] 

 
Índice 

 
 

TÍTULO I.  GENERALIDADES 
 
Capítulo I.  Declaraciones  
 
Cláusula 1.  Vigencia  .........................................................................................................  25 
Cláusula 2. Personalidad jurídica  ......................................................................................  25 
Cláusula 3.  Titularidad  ......................................................................................................  25 
Cláusula 4.  Instancias  .......................................................................................................  25 
Cláusula 5.  Obligatoriedad  ................................................................................................  25 
Cláusula 6.  Requisitos de la obligatoriedad  ......................................................................  26 
Cláusula 7.  Autonomía sindical  .........................................................................................  26 
Cláusula 8.  Materia de trabajo  ..........................................................................................  26 
Cláusula 9.  Aspectos académicos  ....................................................................................  26 
Cláusula 10.  Derechos irrenunciables y casos no previstos  ................................................  26 
Cláusula 11.  Derechos de petición y audiencia  ...................................................................  26 
Cláusula 12.  Derechos mínimos  .........................................................................................  26 
Cláusula 13.  Definiciones generales  ...................................................................................  27 
 

 
TÍTULO II.  CLASIFICACIÓN Y RELACIÓN DE TRABAJO DEL PERSONAL 

ACADÉMICO 
 
Capítulo II.  De la clasificación de los puestos y de los trabajadores académicos 
 
Cláusula 14.  Personal académico  .......................................................................................  30 
Cláusula 15.  Personal de confianza  ....................................................................................  30 
Cláusula 16.  Puestos de confianza  .....................................................................................  30 
Cláusula 17.  Puestos de base  ............................................................................................  30 
Cláusula 18.  Clasificación general del personal académico  ................................................  31 
Cláusula 19.  Trabajadores por tiempo indeterminado  .........................................................  31 
Cláusula 20.  Trabajadores por tiempo determinado ............................................................  31 
Cláusula 21.  Trabajadores por obra determinada  ...............................................................  31 
Cláusula 22.  Clasificación por actividad  ..............................................................................  31 
Cláusula 23.  Personal de carrera, de asignatura y ayudantes  ............................................  32 
Cláusula 24.  Clasificación por la forma de ingreso ..............................................................  32 
Cláusula 25.  De las distinciones  .........................................................................................  32 
Cláusula 26.  Categorías y niveles del tabulador de los profesores de carrera  
 e investigadores  .............................................................................................  32 
Cláusula 27.  Niveles del tabulador de los profesores de asignatura  ...................................  32 
Cláusula 28.  Definición del carácter académico o administrativo de los puestos nuevos  ....  33 
 
Capítulo III.  Del ingreso, adscripción, estabilidad y promoción  
 del personal académico del ingreso y la estabilidad 
 
Cláusula 29.  Vigencia del EPA  ...........................................................................................  33 
Cláusula 30.  De la competencia de los consejos divisionales  .............................................  33 
Cláusula 31.  De las comisiones dictaminadoras de ingreso y promoción  ...........................  33 
Cláusula 32.  De los bancos de jurados  ...............................................................................  34 



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[18] 

Cláusula 33.  Ingreso del personal académico ordinario  ......................................................  34 
Cláusula 34.  Vigilancia del ingreso y promoción  .................................................................  35  
Cláusula 35.  Creación de plazas  ........................................................................................  35 
Cláusula 36.  Carácter de las plazas .....................................................................................  35 
Cláusula 37.  Impugnación del carácter de los puestos  .......................................................  36 
Cláusula 38.  Requisitos y mecanismos improcedentes  .......................................................  36 
Cláusula 39.  Ingreso del personal ordinario por tiempo indeterminado  ...............................  36 
Cláusula 40.  Concursos de plazas que quedan vacantes  ...................................................  36 
Cláusula 41.  Ingreso del personal ordinario temporal  .........................................................  37 
Cláusula 42.  Requisitos para contratar personal ordinario temporal  ...................................  38 
Cláusula 43.  Prórroga de la contratación temporal  .............................................................  39 
Cláusula 44.  Contratación de personal visitante  .................................................................  40 
Cláusula 45.  Notificación de la contratación de personal visitante  ......................................  40 
Cláusula 46.  Contratación del personal extraordinario  ........................................................  41 
Clausula 47.  Ingreso por retención y repatriación  ...............................................................  41 
Cláusula 48.  Derechos del personal extraordinario  .............................................................  42 
Cláusula 49.  Contratación improcedente  ............................................................................  42 
Cláusula 50.  Elaboración y aprobación de la convocatoria  .................................................  42 
Cláusula 51.  Requisitos improcedentes en la convocatoria  ................................................  43 
Cláusula 52.  De la publicación de la convocatoria  ..............................................................  43 
Cláusula 53.  Nombramiento de jurados  ..............................................................................  43 
Cláusula 54.  Registro de aspirantes  ...................................................................................  44 
Clausula 55.  Publicación de lista de concursantes  ..............................................................  44 
Cláusula 56.  Resolución del jurado y su publicación  ...........................................................  44 
Cláusula 57.  Presentación de los resultados de un concurso de evaluación curricular  .......  45 
Cláusula 58.  Términos de las evaluaciones  ........................................................................  45 
Cláusula 59.  Documento del puesto que ocupa el trabajador  .............................................  45 
Cláusula 60.  Ejercicio de las plazas e inicio de la contratación  ...........................................  45 
Cláusula 61.  Futuras modificaciones del EPA  .....................................................................  47 
Cláusula 62.  Requisitos para el personal de confianza para ocupar un puesto de base  .....  47 
De la promoción  
Cláusula 63.  Términos para la promoción  ...........................................................................  47  
Cláusula 64.  Solicitud de promoción  ...................................................................................  47 
Cláusula 65.  Dictamen de la solicitud de promoción  ...........................................................  48  
Cláusula 66.  Pago de promociones  ....................................................................................  48 
Cláusula 67.  Impugnaciones a los procedimientos de ingreso por tiempo indeterminado  
 y a la promoción  .............................................................................................  48  
Cláusula 68.  Impugnación a la promoción  ..........................................................................  48  
Cláusula 69.  Derecho al recurso de la impugnación  ...........................................................  48 
Cláusula 70.  Notificación de las impugnaciones  .................................................................  49 
Cláusula 71.  Notificación de las resoluciones de impugnación  ...........................................  49 
Cláusula 72.  Interrupción del ingreso o de la promoción  .....................................................  49 
Cláusula 73.  Homogenización de criterios a la promoción  ..................................................  49 
De la adscripción  
Cláusula 74.  Derecho a la adscripción  ................................................................................  49 
Cláusula 75.  Derecho a ser readscrito  ................................................................................  50 
Cláusula 76.  Modificación de la adscripción al área de trabajo académico  .........................  51  
Cláusula 77.  Cambio de unidad académica  ........................................................................  51 
Cláusula 78.  Del reingreso del personal académico  ...........................................................  51 
 

 
 
 



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [19] 

TÍTULO III.  DE LOS ASPECTOS ECONÓMICOS Y DE LAS PRESTACIONES 
 
Capítulo IV.  De las condiciones de trabajo 
 
Cláusula 79.  Definición de la jornada  ..................................................................................  53 
Cláusula 80.  Duración de la jornada  ...................................................................................  53 
Cláusula 81.  Jornada extrauniversitaria  ..............................................................................  53 
Cláusula 82.  Procedimiento para la programación académica semestral y los horarios  .....  53 
Cláusula 83.  Proceso de elaboración del proyecto de programación  ..................................  56 
Cláusula 84.  Programación del personal de confianza  .......................................................  57 
Cláusula 85.  Días de descanso semanal  ............................................................................  58 
Cláusula 86.  Pago por trabajos en días de descanso  .........................................................  58 
Cláusula 87.  Carga académica del personal de carrera  ......................................................  58 
Cláusula 88.  Sobrecarga académica  ..................................................................................  59 
Cláusula 89.  Carga del personal de asignatura  ..................................................................  59 
Cláusula 90.  Trabajo extraordinario  ....................................................................................  59 
Cláusula 91.  Pago de los trabajos señalados en las cláusulas 85, 86 y 90  .........................  59 
Cláusula 92.  Períodos vacacionales  ...................................................................................  59 
Cláusula 93.  Prórroga de vacaciones por incapacidad  .......................................................  60 
Cláusula 94.  Servicios de apoyo en vacaciones  .................................................................  60 
Cláusula 95.  Días de descanso anual  .................................................................................  60 
De las licencias 
Cláusula 96.  Licencia de maternidad  ..................................................................................  60  
Cláusula 97.  Licencias con goce de salario  ........................................................................  61 
Cláusula 98.  Licencias sin goce de salario  .........................................................................  62 
 
Capítulo V.  De los derechos y obligaciones del personal académico 
 
Cláusula 99.  Derechos para realizar sus actividades  ..........................................................  63 
Cláusula 100.  Cubículos y salas de maestros .......................................................................  65 
Cláusula 101.  Ropa, uniformes y equipo de trabajo  ..............................................................  67 
Cláusula 102.  Pertenencia a una academia  ..........................................................................  67 
Cláusula 103.  Derecho a cambio de academia  .....................................................................  67 
Cláusula 104.  Funciones adicionales  ....................................................................................  67 
Cláusula 105.  Actividades voluntarias  ..................................................................................  67  
Cláusula 106.  Igualdad de derechos  .....................................................................................  68 
Cláusula 107.  Ayuda en trámites a extranjeros  .....................................................................  68 
Cláusula 108.  Apoyo a proyectos de investigación de personal académico por tiempo  
 indeterminado  ................................................................................................  68 
Cláusula 109.  Cambio de residencia  ....................................................................................  70  
Cláusula 110.  Actividades fuera del centro de trabajo  ..........................................................  70  
Cláusula 111.  Accidentes de tránsito  ....................................................................................  71 
Cláusula 112.  Año sabático  ..................................................................................................  72 
Cláusula 113.  Vigencia de derechos y obligaciones  .............................................................  73  
De las obligaciones del personal académico 
Cláusula 114.  Obligaciones generales  ..................................................................................  73 
Cláusula 115.  Homogeneización de los planes de actividades  .............................................  74 
Cláusula 116.  De las actividades del personal académico  ....................................................  74 
Cláusula 117.  Otros derechos y obligaciones  .......................................................................  75 
Cláusula 118.  Incumplimiento de las obligaciones  ................................................................  75 
 
 
 



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[20] 

Capítulo VI.  Del salario y prestaciones económicas  
 
Cláusula 119.  Homogeneización salarial  ..............................................................................  75 
Cláusula 120.  Salario integrado mensual  ..............................................................................  75 
Cláusula 121.  Definición de conceptos y forma de calcular cada uno de ellos  ......................  76 
Tabulador de sueldos vigente  
Cláusula 122.  Salario integral  ...............................................................................................  80 
Cláusula 123.  Desglose de ingresos y deducciones  .............................................................  80 
Cláusula 124.  Prestaciones que no forman parte del salario integrado mensual ...................  80 
Cláusula 125.  Pago de los salarios a los trabajadores académicos  ......................................  80 
Cláusula 126.  Disminución salarial improcedente  .................................................................  80 
Cláusula 127.  Pago al personal académico de nuevo ingreso  
 o al que cambia sus condiciones laborales  ....................................................  80 
Cláusula 128.  Pago por recibo  ..............................................................................................  81  
Cláusula 129.  Prima por años de servicio  .............................................................................  81 
Cláusula 130.  Pago de los exámenes de regularización  .......................................................  81 
Cláusula 131.  Pago de los exámenes profesionales  .............................................................  81 
Cláusula 132.  Aguinaldo  .......................................................................................................  82 
Cláusula 133.  Prima vacacional de verano  ...........................................................................  82 
Cláusula 134.  Pago por ajuste de calendario laboral  ............................................................  82 
Cláusula 135.  Pago de las horas extras  ................................................................................  83 
Cláusula 136.  Pago de estímulo a profesores de asignatura  ................................................  83 
Cláusula 137.  Retenciones y descuentos válidos  .................................................................  84 
Cláusula 138.  Pago de diferencias salariales  ........................................................................  85 
Cláusula 139.  Programa de ahorro de los trabajadores académicos  ....................................  85 
Cláusula 140.  Bono sexenal  .................................................................................................  87 
 

 
TÍTULO IV.  DE LOS ASPECTOS SOCIALES Y DE LA SUPERACIÓN 
 
Capítulo VII.  De las prestaciones sociales y de la cultura 
 
Cláusula 141.  ISSSTESON: servicio médico y prestaciones .................................................  88 
Cláusula 142.  Módulo del ISSSTESON en la Unidad Regional Centro  .................................  89 
Cláusula 143.  Servicios médicos preventivos  .......................................................................  89 
Cláusula 144.  Pago de hospitalización  .................................................................................  90 
Cláusula 145.  Traslado de pacientes  ....................................................................................  90 
Cláusula 146.  Fondo de ayuda para gastos médicos mayores  .............................................  90 
Cláusula 147.  Seguro de vida  ...............................................................................................  91 
Cláusula 148.  Seguro de gastos médicos  .............................................................................  91 
Cláusula 149.  Accidentes y enfermedades profesionales y no profesionales  ........................  92 
Cláusula 150.  Pago de marcha  .............................................................................................  95 
Cláusula 151.  Ayuda por defunción  ......................................................................................  95 
Cláusula 152.  Guardería  .......................................................................................................  96 
Cláusula 153.  Becas para hijos de trabajadores académicos  
 con requerimientos de educación especial  .....................................................  97 
Cláusula 154.  Canastillas  .....................................................................................................  97 
Cláusula 155.  Dote matrimonial  ............................................................................................  97 
Cláusula 156.  Fondo para préstamos especiales ..................................................................  97 
Cláusula 157.  Vivienda  .........................................................................................................  98 
Cláusula 158.  FONACOT  .....................................................................................................  99 
Cláusula 159.  Programa de créditos para automóviles  .........................................................  99  
Cláusula 160.  Programa complementario de pensiones y jubilaciones  .................................  99 



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [21] 

Cláusula 160 bis. Fondo para apoyo a trabajadores académicos  
 pensionados y jubilados  .................................................................................  100 
Cláusula 161.  Pago de pensión por diferencia de años de servicio  
 y cotización al ISSSTESON  ...........................................................................  100 
Cláusula 162.  Derechos del trabajador académico al momento de jubilarse o pensionarse  .  100 
Cláusula 163.  Préstamos de extrema urgencia  .....................................................................  101 
Cláusula 164.  Becas para hijos de trabajadores académicos  ...............................................  101 
Cláusula 165.  Preparación y capacitación de los hijos de trabajadores académicos  ............  101 
Cláusula 166.  Descuentos a eventos  ....................................................................................  102 
Cláusula 167.  Botiquines  ......................................................................................................  102 
Cláusula 168.  Aparatos para enfermos  .................................................................................  102 
Cláusula 169.  Vales de despensa  .........................................................................................  103 
Cláusula 170.  Librería y vales para la adquisición de libros  ..................................................  103 
Cláusula 171.  Cine club  ........................................................................................................  104 
 
Capítulo VIII.  De la formación y desarrollo de los trabajadores académicos 
 
Cláusula 172.  Fichas para cursos de lenguas extranjeras  ....................................................  104 
Cláusula 173.  Pagos para colegiaturas .................................................................................  104  
Cláusula 174.  Apoyo a actividades de formación y superación del personal académico  
 cláusula de carácter administrativo  ................................................................  105  
Cláusula 175.  Actividades de formación académica  .............................................................  106 
Cláusula 176.  Apoyos para la titulación  ................................................................................  106 
Cláusula 177.  Reglamento de becas  ....................................................................................  107 
Cláusula 178.  Becas para estudios de posgrado  ..................................................................  108 
Cláusula 179.  Extensiones de beca para becarios activos ....................................................  114  
Cláusula 180.  Cursos de superación  ....................................................................................  114 
Cláusula 181.  Complemento del salario para becarios  .........................................................  114 
Cláusula 182.  Cursos locales  ...............................................................................................  115 
Cláusula 183.  Constancias  ...................................................................................................  115 
 
Capítulo IX.  De los derechos colectivos del STAUS 
 
Cláusula 184.  Trato preferencial a representantes sindicales  ...............................................  115  
Cláusula 185.  Derecho a la información  ...............................................................................  115 
Cláusula 186.  Información sobre el ejercicio económico del Contrato Colectivo de Trabajo  .  116 
Cláusula 187.  Creación o modificación de centros de trabajo y programas académicos .......  116  
Cláusula 188.  Información de los aspectos laborales  ...........................................................  116 
Cláusula 189.  Información de comisiones adicionales al personal  ........................................  116 
Cláusula 190.  Información de los acuerdos del Colegio Académico  
 y de los Consejos Divisionales  .......................................................................  116 
Cláusula 191.  Derecho de opinión e información del presupuesto  ........................................  117 
Cláusula 192.  Información de reformas  ................................................................................  117 
Cláusula 193.  Respuesta obligatoria a los representantes sindicales  ...................................  117 
Cláusula 194.  Plazas sindicales  ...........................................................................................  117 
Cláusula 195.  Descarga a representantes sindicales  ............................................................  118 
Cláusula 196.  Licencia de la Comisión Revisora y/o Negociadora  ........................................  118 
Cláusula 197.  Respeto a representantes sindicales ..............................................................  118 
Cláusula 198.  Permisos a eventos sindicales  .......................................................................  118 
Cláusula 199.  Ayuda para asistir a eventos sindicales universitarios  ....................................  119 
Cláusula 200.  Préstamo de instalaciones y servicios  ............................................................  119 
Cláusula 201.  Biblioteca sindical ...........................................................................................  119 
Cláusula 202.  Equipo y facilidades de imprenta  ....................................................................  119 



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[22] 

Cláusula 203.  Vehículo  .........................................................................................................  120 
Cláusula 204.  Ayuda para celebraciones de días especiales  ................................................  120 
Cláusula 205.  Celebración del día del maestro  .....................................................................  120 
Cláusula 206.  Gastos de local  ..............................................................................................  120 
Cláusula 207.  Gastos de representación  ..............................................................................  120 
Cláusula 208.  Apoyo para eventos académicos  ...................................................................  121 
Cláusula 209.  Mantenimiento del local sindical  .....................................................................  121 
Cláusula 210.  Préstamo de mobiliario y equipo  ....................................................................  121 
Cláusula 211.  Pago de los servicios del local  .......................................................................  121 
Cláusula 212.  Empleados del STAUS  ...................................................................................  121 
Cláusula 213.  Ayuda para programas deportivos y actividades culturales  ............................  122 
Cláusula 214.  Tableros sindicales  ........................................................................................  122 
Cláusula 215.  Miembros del STAUS con licencia administrativa  ...........................................  122 
Cláusula 216.  Equipo de cómputo  ........................................................................................  122 
Cláusula 217.  Cuota sindical .................................................................................................  123 
Cláusula 218.  Entrega de documentos laborales y académicos  ...........................................  123 
Cláusula 219.  Acceso del STAUS a medios de comunicación universitarios  ........................  123 
Cláusula 220.  Reglamento de estímulos  ...............................................................................  123 
Cláusula 221.  Síntesis informativa diaria  ..............................................................................  124 
Cláusula 222.  Documentos de la relación laboral  .................................................................  124 
Cláusula 223.  Estudios para cuotas extraordinarias por vida cara  ........................................  124 
 

 
TÍTULO V.  DE LOS CONFLICTOS Y SANCIONES 
 
Capítulo X.  De los conflictos 
 
Cláusula 224.  Atención a los representantes sindicales ........................................................  125 
Cláusula 225.  Rescisión del contrato o investigación administrativa  .....................................  125 
Cláusula 226.  Derecho no prejuzgado  ..................................................................................  126 
Cláusula 227.  Prescripción  ...................................................................................................  126 
Cláusula 228.  Rescisión improcedente  .................................................................................  126 
Cláusula 229.  Obligatoriedad de notificar modificaciones de la relación laboral de los  
 trabajadores  ...................................................................................................  126 
Cláusula 230.  Solicitud de reconsideración  ...........................................................................  126 
 
Capítulo XI.   De la suspensión, rescisión y terminación de la relación de trabajo  
 
Cláusula 231.  Derechos del personal en proceso penal  .......................................................  126 
Cláusula 232.  Rescisión sin responsabilidad  ........................................................................  126 
Cláusula 233.  Prima de antigüedad al dejar de trabajar  ........................................................  126 
Cláusula 234.  Rescisión sin responsabilidad del trabajador  ..................................................  127 
Cláusula 235.  Indemnización por rescisión sin responsabilidad para el trabajador  ...............  127 
Cláusula 236.  Terminación de la relación laboral  ..................................................................  128 
Cláusula 237.  Liquidación por incapacidad  ...........................................................................  128 
Cláusula 238.  Suspensión temporal de la relación laboral  ....................................................  128 
Cláusula 239.  Rescisión injustificada  ....................................................................................  129 
Cláusula 240.  Pago de la indemnización  ..............................................................................  129 
 

  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [23] 

TÍTULO VI.  DEL CONTRATO Y DE LAS COMISIONES 
 
Capítulo XII.  De las comisiones 
 
Cláusula 241.  Comisiones mixtas  .........................................................................................  130 
Cláusula 242.  Reglamentos de las comisiones  .....................................................................  130 
Cláusula 243.  Procedimientos no previstos  ..........................................................................  130 
Cláusula 244.  Composición de las comisiones  .....................................................................  130 
Cláusula 245.  Comisiones mixtas permanentes  ...................................................................  130 
Cláusula 246.  Local y facilidades para las comisiones  ..........................................................  131 
Cláusula 247.  Procedimientos generales ...............................................................................  131 
Cláusula 248.  Comisión Mixta General de Conciliación y Resolución  
 del Personal Académico .................................................................................  131 
Cláusula 249.  Comisión Mixta General de Higiene y Seguridad  ...........................................  131 
Cláusula 250.  Comisiones Mixtas de Higiene y Seguridad Locales  ......................................  132 
Cláusula 251.  Comisión Mixta General de Formación y Superación  
 del Personal Académico .................................................................................  132 
Cláusula 252.  Comisión Mixta General de Tabuladores  .......................................................  133 
Cláusula 253.  Comisión Mixta General de Prestaciones Sociales del Personal Académico  .  133 
Cláusula 254.  Comisión Mixta General de Asuntos Académicos  ..........................................  133 
 
Capítulo XIII.  Del contrato 
 
Cláusula 255.  Criterios para los asuntos no previstos  ...........................................................  134 
Cláusula 256.  Vigencia y revisión del Contrato Colectivo de Trabajo  ....................................  134 
Cláusula 257.  Aumentos salariales extraordinarios ...............................................................  135 
 

 
TÍTULO VII.  DE LAS TRANSITORIAS 
 
Capítulo XIV. De las disposiciones transitorias 
 
Cláusula I.  Convenio de titulación  .............................................................................  136 
Cláusula II.  Regularización de personal académico en el área de trabajo académico   136 
Cláusula III.  Indicadores de la actividad académica  ....................................................  136 
Cláusula IV.  Programa de nivelación para el personal de lenguas extranjeras  ............  137 
Cláusula V.  Reglamento de evaluación curricular  ......................................................  137 
Cláusula VI.  Programa de Regularización  ...................................................................  137 
Cláusula VII.  Personal con ajuste de contratación  ........................................................  138 
Cláusula VIII.  Elaboración del Reglamento Interior de Trabajo  ......................................  139 
Cláusula IX.  Particularidades  ......................................................................................  139 
Cláusula X.  Regularización de la relación laboral individual  .......................................  139 
Cláusula XI.  Procedimientos para descuentos  ............................................................  139 
Cláusula XII.  Preferencia a plazas de tiempo completo  ................................................  140 
Cláusula XIII.  Servicio ISSSTESON voluntario a maestros de horas sueltas  ................  140 
Cláusula XIV.  Licencia con goce de salario para personal sujeto a regularización  ........  140 
Cláusula XV.  Homologación salarial  .............................................................................  140  
Cláusula XVI.  Participación en ingresos generados  .......................................................  141 
Cláusula XVII.  Del tabulador de los profesores de asignatura  ........................................  141 
Cláusula XVIII.  De los técnicos académicos  ....................................................................  143 
Cláusula XIX.  Regularización de la situación académica  
  del Departamento de Bellas Artes  ...........................................................  143 



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[24] 

Cláusula XX.  Regularización laboral del personal académico de Bellas Artes  ..............  143 
Cláusula XXI.  De las promociones del personal de Bellas Artes  ....................................  144 
Cláusula XXII.  Personal académico de la Subdirección del Deporte ................................  144 
Cláusula XXIII.  Cursos virtuales y videoconferencias  ......................................................  145 
Cláusula XXIV.  Derecho a la sobrecarga  .........................................................................  145 
Cláusula XXV.  Servicio de internet para el Departamento de Agricultura y Ganadería  ...  145 
Cláusula XXVI.  Programa de ocupación de plazas del personal de carrera  
  indeterminadas que están vacantes  ........................................................  145 
Cláusula XXVII.  Programa de ocupación de plazas del personal  
  de carrera determinadas que quedan vacantes  .......................................  147 
Cláusula XXVIII.  Programa de regularización y equivalencias de la reforma curricular  
  Criterios y acuerdos generales de la comisión especial  
  para la programación que resulte de la reforma curricular  .......................  147 
Cláusula XXIX.  Reasignación de nivel para los profesores de asignatura  ........................  148 
Cláusula XXX.  Programa de disminución de carga para el personal  
  de ajuste de contratación  ........................................................................  149 
Cláusula XXXI. Información sobre dictámenes de la Comisión de Conversión de Plazas .  149 
Cláusula XXXII. Miembros del STAUS para la Comisión de Conversión de Plazas  ..........  149 
Cláusula XXXIII. Miembros del STAUS para la Comisión de Retención y Repatriación  .....  149 
Cláusula XXXIV. Educación continua  .................................................................................  150 
Cláusula XXXV.  Formación de nuevos profesores  ............................................................  150 
Cláusula XXXVI.  Reforestación y áreas verdes  ..................................................................  150 
Cláusula XXXVII.  Elevadores  ..............................................................................................  150 
Cláusula XXXVIII.  Comunicados oficiales del presupuesto de la Universidad  ......................  150 
Cláusula XXXIX.  Convenio para cirugía  .............................................................................  150 
Cláusula XL.  Programación materias Eje Común  .........................................................  150 
Cláusula XLI.  Procedimiento para la programación académica semestral  
  de programas de posgrado de la Universidad de Sonora  ........................  151 
 
Programas dentro del Padrón Nacional de Programas de Posgrado (PNPP) ........................  151 
Programas que no están en el Padrón Nacional de Programas de Posgrado (PNPP)  ..........  152 
 
Anexo 1.  Acuerdo para la asignación temporal de cubículos  ...............................................  153 
Anexo 2.  Proyecto tipo para la sala de maestros  .................................................................  154 
Anexo 3.  Tarifa de viáticos y gastos de camino  ...................................................................  155 
Anexo 4.  Formato de la convocatoria para el PGFSPA, cláusula 174  ..................................  156 
Anexo 5.  Proyecto a presentarse al Colegio Académico Programa  
 de conversión de plazas y plazas para el personal de asignatura  .........................  157 
 
Índice temático  ......................................................................................................................  161 
 
Anexos: Convenios de revisiones 2016, 2015, 2014  .............................................................  167 
  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[2] 

 
  



















































































































































































































































































Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [161] 

Índice temático 
 

Concepto Cláusula Página 

Acceso del STAUS a medios de comunicación universitarios  219 123 

Accidentes de tránsito  111 71 

Accidentes y enfermedades profesionales y no profesionales  149 92 

Actividades de formación académica  175 106 

Actividades fuera del centro de trabajo  110 70 

Actividades voluntarias  105 67 

Acuerdo para la asignación temporal de cubículos  Anexo 1 153 

Aguinaldo  132 82 

Ahorro de los trabajadores académicos, programa de  139 85 

Año sabático  112 72 

Aparatos para enfermos  168 102 

Apoyo a actividades de formación y superación del personal académico. Cláusula de 
carácter administrativo  

174 105 

Apoyo a proyectos de investigación de personal académico por tiempo indeterminado  108 68 

Apoyo para eventos académicos  208 121 

Apoyos para la titulación  176 106 

Aspectos académicos  9 26 

Atención a los representantes sindicales  224 125 

Aumentos salariales extraordinarios  257 135 

Autonomía sindical  7 26 

Ayuda en trámites a extranjeros  107 68 

Ayuda para asistir a eventos sindicales universitarios  199 119 

Ayuda para celebraciones de días especiales  204 120 

Ayuda para programas deportivos y actividades culturales  213 122 

Ayuda por defunción  151 95 

Becas para estudios de posgrado  178 108 

Becas para hijos de trabajadores académicos  164 101 

Becas para hijos de trabajadores académicos con requerimientos de educ. especial  153 97 

Biblioteca sindical  201 119 

Bono sexenal  140 87 

Botiquines  167 102 

Cambio de residencia  109 70 

Cambio de unidad académica 77 51 

Canastillas  154 97 

Carácter de las plazas 36 35 

Carga académica del personal de carrera  87 58 

Carga del personal de asignatura 89 59 

Categorías y niveles del tabulador de los profesores de carrera e investigadores  26 32 

Celebración del día del maestro  205 120 

Cine club  171 104 

Clasificación general del personal académico 18 31 

Clasificación por actividad 22 31 

Clasificación por la forma de ingreso  24 32 

Comisión Mixta General de Asuntos Académicos  254 133 

Comisión Mixta General de Conciliación y Resolución del Personal Académico  248 131 

Comisión Mixta General de Formación y Superación del Personal Académico  251 132 

Comisión Mixta General de Higiene y Seguridad  249 131 

Comisión Mixta General de Prestaciones Sociales del Personal Académico  253 133 

Comisión Mixta General de Tabuladores  252  133 

Comisiones Mixtas  241 130 

Comisiones Mixtas de Higiene y Seguridad Locales  250 132 

Comisiones mixtas permanentes  245 130 

Complemento del salario para becarios  181 114 

Composición de las comisiones  244 130 

Comunicados oficiales del presupuesto de la Universidad  XXXVIII 150 

Concursos de plazas que quedan vacantes  40 36 

Constancias  183 115 

Contratación de personal visitante  44 40 



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[162] 

Contratación del personal extraordinario  46 41 

Contratación improcedente  49 42 

Convenio de titulación  I 136 

Convenio para cirugía  XXXIX 150 

Creación de plazas  35 35 

Creación o modificación de centros de trabajo y programas académicos  187 116 

Créditos para automóviles, programa de  159 99 

Criterios para los asuntos no previstos  255 134 

Cubículos y salas de maestros  100 65 

Cuota sindical  217 123 

Cursos de superación  180 114 

Cursos locales  182 115 

Cursos virtuales y videoconferencias  XXIII 145 

De la competencia de los consejos divisionales  30 33 

De la publicación de la convocatoria  52 43 

De las actividades del personal académico  116 74 

De las comisiones dictaminadoras de ingreso y promoción  31 33 

De las distinciones 25 32 

De las promociones del personal de Bellas Artes  XXI 144 

De los bancos de jurados  32 34 

De los técnicos académicos  XVIII 143 

Definición de conceptos y forma de calcular cada uno de ellos  121 76 

Definición de la jornada 79 53 

Definición del carácter académico o administrativo de los puestos nuevos  28 33 

Definiciones generales 13 27 

Del reingreso del personal académico 78 51 

Del tabulador de los profesores de asignatura  XVII 141 

Derecho a cambio de academia  103 67 

Derecho a la adscripción  74 49 

Derecho a la información  185 115 

Derecho a la sobrecarga  XXIV 145 

Derecho a ser readscrito  75 50 

Derecho al recurso de la impugnación 69 48 

Derecho de opinión e información del presupuesto  191 117 

Derecho no prejuzgado  226 126 

Derechos de petición y audiencia  11 26 

Derechos del personal en proceso penal  231 126 

Derechos del personal extraordinario  48 42 

Derechos del trabajador académico al momento de jubilarse o pensionarse  162 100 

Derechos irrenunciables y casos no previstos 10 26 

Derechos mínimos  12 26 

Derechos para realizar sus actividades 99 63 

Descarga a representantes sindicales  195 118 

Descuentos a eventos  166 102 

Descuentos, procedimientos para  XI 139 

Desglose de ingresos y deducciones  123 80 

Días de descanso anual 95 60 

Días de descanso semanal  85 58 

Dictamen de la solicitud de promoción  65 48 

Disminución salarial improcedente  126 80 

Documento del puesto que ocupa el trabajador  59 45 

Documentos de la relación laboral  222 124 

Dote matrimonial  155 97 

Duración de la jornada 80 53 

Educación continua  XXXIV 150 

Ejercicio de las plazas e inicio de la contratación  60 45 

Elaboración del reglamento interior de trabajo  VIII 139 

Elaboración y aprobación de la convocatoria  50 42 

Elevadores  XXXVII 150 

Empleados del STAUS  212 121 

Entrega de documentos laborales y académicos  218 123 

Equipo de cómputo  216 122 



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [163] 

Equipo y facilidades de imprenta  202 119 

Estudios para cuotas extraordinarias por vida cara  223 124 

Extensiones de beca para becarios activos  179 114 

Fichas para cursos de lenguas extranjeras  172 104 

FONACOT  158 99 

Fondo de ayuda para gastos médicos mayores  146 90 

Fondo para apoyo a trabajadores académicos pensionados y jubilados 160 Bis 100 

Fondo para préstamos especiales  156 97 

Formación de nuevos profesores  XXXV 150 

Formato de la convocatoria para el PGFSPA, cláusula 174  Anexo 4 156 

Funciones adicionales  104 67 

Futuras modificaciones del EPA 61 47 

Gastos de local  206 120 

Gastos de representación  207 120 

Guardería  152 96 

Homogeneización de los planes de actividades  115 74 

Homogeneización salarial  119 75 

Homogenización de criterios a la promoción  73 49 

Homologación salarial  XV 140 

Igualdad de derechos 106 68 

Impugnación a la promoción  68 48 

Impugnación del carácter de los puestos  37 36 

Impugnaciones a los procedimientos de ingreso por tiempo indeterminado y a la 
promoción  

67 48 

Incumplimiento de las obligaciones 118 75 

Indemnización por rescisión sin responsabilidad para el trabajador  235 127 

Indicadores de la actividad académica  III 136 

Información de comisiones adicionales al personal  189 116 

Información de los acuerdos del Colegio Académico y de los consejos divisionales  190 116 

Información de los aspectos laborales  188 116 

Información de reformas  192 117 

Información sobre dictámenes de la Comisión de Conversión de Plazas  XXXI 149 

Información sobre el ejercicio económico del Contrato Colectivo de Trabajo  186 116 

Ingreso del personal académico ordinario  33 34 

Ingreso del personal ordinario por tiempo indeterminado  39 36 

Ingreso del personal ordinario temporal  41 37 

Ingreso por retención y repatriación  47 41 

Instancias  4 25 

Interrupción del ingreso o de la promoción 72 49 

ISSSTESON: servicio médico y prestaciones  141 88 

Jornada extrauniversitaria 81 53 

Librería y vales para la adquisición de libros  170 103 

Licencia con goce de salario para personal sujeto a regularización  XIV 140 

Licencia de la comisión revisora y/o negociadora  196 118 

Licencia de maternidad  96 60 

Licencias con goce de salario 97 61 

Licencias sin goce de salario 98 62 

Liquidación por incapacidad  237 128 

Local sindical, mantenimiento del 209 121 

Local y facilidades para las comisiones  246 131 

Materia de trabajo 8 26 

Miembros del STAUS con licencia administrativa  215 122 

Miembros del STAUS para la Comisión de Conversión de Plazas  XXXII 149 

Miembros del STAUS para la Comisión de Retención y Repatriación  XXXIII 149 

Modificación de la adscripción al área de trabajo académico  76 51 

Módulo del ISSSTESON en la Unidad Regional Centro  142 89 

Niveles del tabulador de los profesores de asignatura  27 32 

Nombramiento de jurados  53 43 

Notificación de la contratación de personal visitante  45 40 

Notificación de las impugnaciones 70 49 

Notificación de las resoluciones de impugnación 71 49 



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[164] 

Obligaciones generales  114 73 

Obligatoriedad  5 25 

Obligatoriedad de notificar modificaciones de la relación laboral de los trabajadores  229 126 

Otros derechos y obligaciones  117 75 

Pago al personal académico de nuevo ingreso o al que cambia sus condiciones 
laborales  

127 80 

Pago de diferencias salariales  138 85 

Pago de estímulo a profesores de asignatura  136 83 

Pago de hospitalización  144 90 

Pago de la indemnización  240 129 

Pago de las horas extras  135 83 

Pago de los exámenes de regularización  130 81 

Pago de los exámenes profesionales  131 81 

Pago de los salarios a los trabajadores académicos  125 80 

Pago de los servicios del local  211 121 

Pago de los trabajos señalados en las cláusulas 85, 86 y 90  91 59 

Pago de marcha  150 95 

Pago de pensión por diferencia de años de servicio y cotización al ISSSTESON 161 100 

Pago de promociones  66 48 

Pago por ajuste de calendario laboral  134 82 

Pago por recibo  128 81 

Pago por trabajos en días de descanso  86 58 

Pagos para colegiaturas  173 104 

Participación en ingresos generados  XVI 141 

Particularidades  IX 139 

Pensiones y jubilaciones, programa complementario de  160 99 

Períodos vacacionales  92 59 

Permisos a eventos sindicales  198 118 

Personal académico 14 30 

Personal académico de la Subdirección del Deporte  XXII 144 

Personal con ajuste de contratación  VII 138 

Personal de ajuste de contratación, programa de disminución de carga para el  XXX 149 

Personal de carrera, de asignatura y ayudantes 23 32 

Personal de confianza 15 30 

Personalidad jurídica 2 25 

Pertenencia a una academia 102 67 

Plazas sindicales  194 117 

Preferencia a plazas de tiempo completo  XII 140 

Preparación y capacitación de los hijos de trabajadores académicos  165 101 

Prescripción  227 126 

Prestaciones que no forman parte del salario integrado mensual  124 80 

Préstamo de instalaciones y servicios  200 119 

Préstamo de mobiliario y equipo  210 121 

Préstamos de extrema urgencia  163 101 

Prima de antigüedad al dejar de trabajar  233 126 

Prima por años de servicio  129 81 

Prima vacacional de verano  133 82 

Procedimientos generales  247 131 

Procedimientos no previstos  243 130 

Profesores de asignatura, reasignación de nivel para los XXIX 148 

Programa de nivelación para el personal de lenguas extranjeras  IV 137 

Programa de ocupación de plazas del personal de carrera determinadas que quedan 
vacantes  

XXVII 147 

Programa de ocupación de plazas del personal de carrera indeterminadas que están 
vacantes  

XXVI 145 

Programa de regularización  VI 137 

Programa de regularización y equivalencias de la reforma curricular XXVIII 147 

Programación académica semestral de programas de posgrado de la Universidad de 
Sonora, procedimiento para la  

XLI 151 

Programación académica semestral y los horarios, procedimiento para la  82 53 

Programación del personal de confianza  84 57 

Programación materias eje común  XL 150 



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [165] 

Programación, proceso de elaboración del proyecto de  83 56 

Programas dentro del Padrón Nacional de Programas de Posgrado (PNPP) XL 151 

Programas que no están en el Padrón Nacional de Programas de Posgrado (PNPP) XL 152 

Prórroga de la contratación temporal 43 39 

Prórroga de vacaciones por incapacidad 93 60 

Proyecto a presentarse al Colegio Académico Programa de conversión de plazas y 
plazas para el personal de asignatura  

Anexo 5 157 

Proyecto tipo para la sala de maestros  Anexo 2 154 

Publicación de lista de concursantes  55 44 

Puestos de base  17 30 

Puestos de confianza  16 30 

Reforestación y áreas verdes  XXXVI 150 

Registro de aspirantes 54 44 

Reglamento de becas  177 107 

Reglamento de estímulos  220 123 

Reglamento de evaluación curricular  V 137 

Reglamentos de las comisiones  242 130 

Regularización de la relación laboral individual  X 139 

Regularización de la situación académica del Departamento de Bellas Artes  XIX 143 

Regularización de personal académico en el área de trabajo académico  II 136 

Regularización laboral del personal académico de Bellas Artes  XX 143 

Requisitos de la obligatoriedad  6 26 

Requisitos improcedentes en la convocatoria  51 43 

Requisitos para contratar personal ordinario temporal  42 38 

Requisitos para el personal de confianza para ocupar un puesto de base  62 47 

Requisitos y mecanismos improcedentes  38 36 

Rescisión del contrato o investigación administrativa  225 125 

Rescisión improcedente  228 126 

Rescisión injustificada  239 129 

Rescisión sin responsabilidad  232 126 

Rescisión sin responsabilidad del trabajador  234 127 

Resolución del jurado y su publicación  56 44 

Respeto a representantes sindicales  197 118 

Respuesta obligatoria a los representantes sindicales  193 117 

Resultados de un concurso de evaluación curricular, presentación de los  57 45 

Retenciones y descuentos válidos  137 84 

Ropa, uniformes y equipo de trabajo 101 67 

Salario integrado mensual  120 75 

Salario integral  122 80 

Seguro de gastos médicos  148 91 

Seguro de vida  147 91 

Servicio de internet para el Departamento de Agricultura y Ganadería  XXV 145 

Servicio ISSSTESON voluntario a maestros de horas sueltas  XIII 140 

Servicios de apoyo en vacaciones  94 60 

Servicios médicos preventivos  143 89 

Síntesis informativa diaria  221 124 

Sobrecarga académica 88 59 

Solicitud de promoción 64 47 

Solicitud de reconsideración  230 126 

Suspensión temporal de la relación laboral  238 128 

Tableros sindicales  214 122 

Tarifa de viáticos y gastos de camino  Anexo 3 155 

Terminación de la relación laboral  236 128 

Términos de las evaluaciones  58 45 

Términos para la promoción  63 47 

Titularidad 3 25 

Trabajadores por obra determinada  21 31 

Trabajadores por tiempo determinado  20 31 

Trabajadores por tiempo indeterminado  19 31 

Trabajo extraordinario  90 59 

Traslado de pacientes  145 90 



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[166] 

Trato preferencial a representantes sindicales  184 115 

Vales de despensa  169 103 

Vehículo  203 120 

Vigencia 1 25 

Vigencia de derechos y obligaciones  113 73 

Vigencia del EPA 29 33 

Vigencia y revisión del Contrato Colectivo de Trabajo  256 134 

Vigilancia del ingreso y promoción  34 35 

Vivienda  157 98 

 
  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [167] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexos: 
Convenios de revisión 2016, 2015 y 2014 

  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[168] 

  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [169] 

 
  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[170] 

 
  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [171] 

 
 
 
  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[172] 

 
 
  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [173] 

 

  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[174] 

 



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [175] 

  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[176] 

 



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [177] 



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[178] 

  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [179] 

  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[180] 

 

 
 
 
  



Contrato Colectivo de Trabajo 2017-2019 

 

 [181] 

  



Sindicato de Trabajadores Académicos de la Universidad de Sonora 

[182] 

 



 



Comité Ejecutivo 2015-2017
 

Dr. Javier Quintanar Gálvez
Secretario General

 

Dr. Ignacio Humberto Cruz López
Secretario Interior

 

Mtro. Jaime Ubaldo Verdugo Rodríguez
Secretario de Trabajo y Conflictos

 

Mtro. Juan Antonio Pavlovich Valenzuela
Secretario de Relaciones

 

Lic. Jesús Antonio Molina Ballesteros
Secretario de Organización

 

Dra. Francisca Zamorano Gameros
Secretaria de Finanzas

 

M.H. Jesús Ignacio Ibarra Carmelo
Secretario de Asuntos Académicos

 

M.D. María Eugenia Flores Figueroa
Secretario de Educación, Cultura y 

Formación Sindical
 

Dr. Cuauhtémoc González Valdez
Secretario de Comunicación y Propaganda

 

M.C.S. Olimpia Ofelia Cortez Rivera
Secretaria Previsión Social

 

Ing. Gustavo Jesús Ozuna Huerta
Secretario de Deportes

 

M.E. Vilma Yasmín Cha Moreno
Secretaria de Actas y Archivos

 
 

Comisión de Hacienda

M.A. Oscar David Moraga Ríos
Presidente

Q.B. Antonio Romo Paz
Secretario

 M.E. Linda Dunia Estrada Montijo
Vocal

 

Comisión de Vigilancia y Fiscalización

M.C. Dalicia Ángeles Leal Soto
Presidente

Dr. Carlos Gabriel Hernández Moreno
Secretario

Dra. Hilda Luz Monge Esquer
Vocal

 

Comisión de Honor y Justicia

L.M. Estanislao Santi Villegas
Presidente

Dr. Adalberto Corella Madueño
Secretario

Dra. Francisca Cecilia Encinas Orozco
Vocal


